
 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 5 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 86 del 13Aprile 2023 

 

OGGETTO: FSC 2014-2020 Patto per lo sviluppo della Regione Puglia – Affidamento della 

redazione del progetto definitivo dell’impianto di trattamento e recupero di rifiuti derivanti da 

spazzamento stradale nel Comune di Statte (TA). Atto di liquidazione Ing. Gianluca Intini – Rif. 

Determina n. 186 del 10/06/2021 e Determina n. 89 del 11/03/2022. 

CIG 87424398E2  

CUP B76D18000100008 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni 

nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 

agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge 

Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle 

Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale 

organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)” con la quale la Giunta Regionale ha nominato 

l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, incarico rinnovato con Delibera di Giunta Regione Puglia 

n. 1532 del 27/09/2021 e successive D.G.R. 450 del 31/03/2022, D.G.R. 1071 del 25/07/2022 e 

D.G.R. 1768 del 30/11/2022;  

VISTA la Determina n. 129 del 07.05.2021, le cui premesse e considerazioni si intendono 

integralmente qui riportate, con cui tra le altre cose è stato determinato di procedere all’indizione 

della gara per l’affidamento della redazione del progetto definitivo dell’Impianto di trattamento 

recupero di rifiuti derivanti da spazzamento stradale di Statte (TA), da tenersi, ai sensi dell’articolo 

1, comma 2 lett b) della L. 120/2020, mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 95 comma 3, lett. b) e 

157 dello stesso Decreto;  

VISTA la Determina n. 186 del 10.06.2021, le cui premesse e considerazioni si intendono 

integralmente qui riportate, con cui è stato determinato di: 

✓ approvare le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento del servizio di redazione 

del progetto definitivo dell’Impianto di trattamento e recupero di rifiuti provenienti da 

spazzamento stradale di Statte ed i relativi Verbali di gara, in atti del competente RUP; 

✓ approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 5 

 

1, del vigente d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale 

di gara n. 5 prot. 5847 del 10.06.2021, per l’affidamento del servizio di redazione del progetto 

definitivo dell’Impianto di trattamento e recupero rifiuti provenienti da spazzamento stradale 

di Statte in favore dell’operatore economico Ing. Gianluca INTINI con studio tecnico in 

Putignano (BA) alla via W.A. Mozart 5/A, C.F: NTNGLC75E04C134VP.IVA 06327920721, 

che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 98, per effetto di un ribasso di 16,00% 

sull’importo a base di gara, ovvero per un importo complessivo del servizio pari a € 

142.800,00# (euro centoquarantaduemilaottocento/00) oltre I.V.A e cassa professionale; 

✓ impegnare, a seguito di prenotazione di spesa effettuata con Determina n. 129 del 07.05.2021, 

la somma complessiva di € 181.184,64#, comprensiva di IVA e cassa professionale, in favore 

dell’operatore economico Ing. Gianluca INTINI con studio tecnico in Putignano (BA) alla 

via W.A. Mozart 5/A, C.F: NTNGLC75E04C134VP.IVA 06327920721 sul capitolo di uscita 

400 art. 4 del Bilancio di Previsione 2021/2023 dell’Agenzia, rubricato “Realizzazione 

dell’impianto di trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale di Statte”; 

CONSIDERATO che le prestazioni oggetto di affidamento sono state avviate con Verbale di Avvio 

dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza in data 21.06.2021 e che in data 09/08/2021, a seguito 

del positivo esito del procedimento di verifica dei requisiti, è stata sottoscritta con il professionista la 

relativa convenzione di incarico; 

CONSIDERATO che l’ultimazione della prestazione affidata è avvenuta il giorno 06.08.2021 con 

la consegna di tutta la documentazione progettuale da prodursi, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 8560 

del 09.08.2021 

VISTA la Determina n. 345 del 06.09.2021 del Direttore Generale con cui si è proceduto 

all’affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, del Servizio di verifica ai sensi 

dell’art. 26 del vigente d.lgs. n. 50/2016 del Progetto definitivo dell’impianto di trattamento e 

recupero di rifiuti da spazzamento stradale da ubicarsi in Statte (TA) e che, nel corso del procedimento 

di verifica della progettazione è stato rilevato che “nel dossier progettuale risulta consegnato il 

documento C05 – Prime indicazioni sul Piano di Sicurezza e coordinamento. La normativa vigente – 

DPR 207/2010, art. 24 comma 3 – prevede che per il progetto definitivo da porre a base di gara sia 

necessario che il progetto sia corredato dal piano di Sicurezza e Coordinamento di cui all’art. 100 

del D.lgs 81/2008”; 

VISTA la nota PEC del 05.03.2022, acquisita al prot. 2758 del 07.03.2022, con la quale il 

Professionista Ing. Gianluca Intini rappresentava la propria disponibilità alla redazione del richiesto 

Piano di Sicurezza e Coordinamento allegando valutazione economica delle prestazioni professionali 

richieste, a cui applicare il ribasso di gara (16%);  

RITENUTO necessario, pertanto, effettuare una modifica al contratto del 09.08.2021, rientrante 

nella categoria prevista all’art. 106 comma 1 lett. c) del vigente D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che con determina n. 89 del 11/03/2022 le cui premesse e considerazioni si 

intendono interamente qui richiamate, è stato determinato quanto segue: 

1. DI AUTORIZZARE la modifica della Convenzione di Incarico del 09.08.2021, rientrante 

nella fattispecie dell’art. 106 comma 1 lett. c) del vigente D.Lgs. 50/2016; 

2. DI DARE ATTO che l’importo della modifica contrattuale ammonta a € 20.999,31#, incluso 

spese ed escluse IVA al 22% e Cassa professionale al 4%; 

3. DI PRENDERE ATTO che il nuovo importo del servizio affidato ammonta ad € 163.799,31#, 

escluse IVA e Cassa, di cui € 142.800,00# per importo originario del contratto, già impegnato 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 5 

 

con DD n. 186/2021, e € 20.999,31# per modifica contrattuale, da impegnare; 

4. DI IMPEGNARE sul capitolo di uscita 400 art. 4 del Bilancio di Previsione 2022/2024 

dell’Agenzia, rubricato “Realizzazione dell’impianto di trattamento e recupero rifiuti da 

spazzamento stradale di Statte” la somma integrativa di € 26.643,92#, comprensivo di IVA e 

ogni onere, di cui € 20.999,31# per compenso professionale, € 839,97# per Cassa 

professionale al 4% e € 4.804,64 # per IVA al 22% in favore dell’operatore economico Ing. 

Gianluca INTINI con studio tecnico in Putignano (BA) alla via W.A. Mozart 5/A, C.F: 

NTNGLC75E04C134V P.IVA 06327920721   

5. DI DARE ATTO che la somma necessaria per far fronte alla presente spesa è ricompresa 

nel quadro economico dell’intervento, così come scaturito dalla progettazione definitiva; 

CONSIDERATO che in data 16.03.2022 è stato sottoscritto con il citato professionista, in forma 

elettronica, l’atto di sottomissione per la modifica contrattuale intervenuta ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lettera c) del vigente D.Lgs 50/2016; 

PRESO ATTO che in data 14.04.2022 il progettista ha trasmesso l’elaborato Piano di Sicurezza e 

Coordinamento e che la prestazione è stata eseguita in conformità alla convenzione di incarico e 

all’atto di sottomissione; 

CONSIDERATO che in data 09/08/2022 il RUP ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione, 

trasmesso con nota prot. 8280/2022,  

PRESO ATTO che in data 15/03/2023 è stata emessa dall’Ing. Gianluca Intini la fattura n. 3 

dell’importo complessivo di € 207.828,56# quale saldo compenso come meglio riepilogato nel 

prospetto sotto riportato (cig 87424398E2 e cup B76D18000100008): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione del suddetto compenso relativo 

all’affidamento di che trattasi in conformità a quanto disposto con determina n. 186/2021 e n. 

89/2022; 

TENUTO CONTO che occorre svincolare la garanzia definitiva, prestata ai sensi dell’art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dall’operatore economico Ing. Gianluca Intini; 

TENUTO CONTO che l’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 dispone per le amministrazioni 

pubbliche, prima di effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a cinquemila 

euro, la verifica se il beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica 

di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo e, in 

caso affermativo, non procedono al pagamento, segnalando la circostanza all’agente della riscossione 

competente, ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione; 

TENUTO CONTO che in data 11/04/2023 è stata effettuata a Agenzia Entrate Riscossione la verifica 

Onorario 163.799,31 

CAP 4% 6.551,97 

Imponibile 170.351,28 

IVA 22% 37.477,28 

Totale Documento 207.828,56 

Ritenuta 20% -32.759,86 

Netto a professionista 175.068,70 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 5 

 

inadempimenti ai sensi dell’art. 48/bis del DPR 602/73, per l’Ing. Gianluca Intini; 

VERIFICATA la certificazione rilasciata per via telematica da Agenzia Entrate Riscossione– servizio 

verifica inadempimenti – la quale riporta per l’Ing. Gianluca Intini, la dicitura “NON 

INADEMPIENTE” – Identificativo Univoco Richiesta 202300001243666, in atti; 

VISTA la regolarità contributiva certificata dall’INARCASSA con il prot. Inarcassa.0161007.02-02-

2023, in data 02/02/2023 a favore dell’Ing. Gianluca Intini, in atti; 

VISTA la comunicazione di tracciabilità del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti 

finanziari, ai sensi dell’art. 3 – comma 1 e 7 – della legge 136/10, resa dal professionista e in atti del 

competente RUP. 

 

 
VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1532 del 27.09.2021; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1903 del 22.11.2021; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 450 del 31.03.2022; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1071 del 25.07.2022; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1768 del 30.11.2022; 

− gli elaborati progetto definitivo; 

− la Determina del Direttore Generale num. 186/2021; 

− la determina del Direttore Generale num. 89/2022; 

− la fattura n. 1 del 19/01/2023 emessa dall’Ing. Gianluca Intini; 

− il Certificato di regolarità contributiva INARCASSA; 

− la certificazione Agenzia Entrate Riscossione di verifica inadempimenti. 

 
 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

• DI LIQUIDARE la fattura n. 3 emessa in data 15/03/2023 dall’Ing. Gianluca Intini 

dell’importo complessivo di € 207.828,56#, a titolo di saldo su onorario per l’affidamento del 

servizio di redazione del progetto definitivo dell’Impianto di trattamento e recupero rifiuti 

provenienti da spazzamento stradale di Statte (cig 87424398E2 e cup B76D18000100008) 

come da prospetto sotto riportato:  

 

 

 

 

 

 

 

netto a pagare: 

- € 175.068,70# al professionista a mezzo bonifico bancario su conto corrente indicato in 

Onorario 163.799,31 

CAP 4% 6.551,97 

Imponibile 170.351,28 

IVA 22% 37.477,28 

Totale Documento 207.828,56 

Ritenuta 20% -32.759,86 

Netto a professionista 175.068,70 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 5 

 

fattura; 

- € 32.759,86# all’Erario per ritenuta nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

• DI DARE ATTO che la somma risulta già impegnata così come disposto con determine n. 

186/2021 e 89/2022 sul Bilancio di Previsione dell’Agenzia - Capitolo 400 art. 4 rubricato 

“Realizzazione impianto di tratt. e rec. Rifiuti da spazzamento stradale Statte”; 

• DI SVINCOLARE, ai sensi dell’art. 103, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, la Polizza 

mediante Garanzia fidejussoria numero 1/58441/96/182362012, rilasciata da UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di putignano/58441 - in data 15/07/2021, per l'importo di euro 

22.848,00# pari al 16,00 per cento dell'importo del contratto, a garanzia del mancato od 

inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte a titolo di Cauzione Definitiva;  

• DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Operatore Economico; 

• DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali; 

• DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

      

            IL DIRETTORE GENERALE 

      Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-04-13T09:31:50+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




